columnae<sup>m</sup> sanctae<sup>n</sup> dei ecclesiae, quae apostoli et  
successores<sup>o</sup> eorum non immerito dicuntur.

*S105*: De querimonia contra sacerdotes

160 Sed<sup>p</sup> q si quis adversus eos vel ecclesias eorum  
commotus<sup>r</sup> fuerit <E97, f. 22vb> aut causas<sup>s</sup> habuerit,  
prius ad eos recurrat<sup>t</sup> caritatis<sup>u</sup> studio, ut familiari  
colloquio commoniti<sup>v</sup> ea sanent, quae sananda sunt, et  
caritative<sup>w</sup> emendent<sup>x</sup>, quae iuste emendanda  
165 agnoverint<sup>y</sup>.

*Bcan4*: XXI

*P102*; *BIII3*: XXI De accusatoribus episcoporum

[H. 21] Si autem aliqui<sup>z</sup> eos, priusquam haec<sup>a</sup> egerint<sup>b</sup>,  
lacerare, accusare aut <I83, f. 43ra>

170 *I83*: Nota Ut hi excommunicentur qui contra episcopos nequiter  
egerint  
infestare<sup>c</sup> praesumpserint<sup>d</sup>, excommunicentur et minime  
absolvantur, antequam<sup>e</sup> per satisfactionem<sup>f</sup>, ut iam  
dictum est, condignam egerint poenitentiam,

**157** m columnę *korr. aus* calumnę *E97* | n sancti *VD38* **158** o  
suscessores *S105* **160** p *am Rande H S O93; am Rande N*  
*SG670* | q sed si *korr. aus sed V630* **161** r *am Rande* excitatus  
*VD38* | s causas *korr. aus* casas *Bcan4* **162** t recurrat caritatis  
studio ut familiari colloquio commoniti ea sanent quae sananda  
sunt et *korr. aus recurrat VD38* | u caritatis studio, ut familiari  
colloquio commoniti ea sanent, quae sananda sunt *fehlt P102;*  
*BIII3* **163** v commoniti *korr. aus* communiti *I83* **164** w caritate  
*SG670; S105* | x emendet *VD38; P102; BIII3* **165** y agnoverit  
*VD38; P102; BIII3* **168** z aliquid *Bcan4* | a haec egerint] egerint  
haec *V630* | b egerit *P102* **172** c *interlinear* persequi *VD38* | d  
presumpserint *korr. aus* presumpserit *I83* **173** e antequam per  
*korr. aus* antequam *E97* | f satisfactionem *korr. aus* factionem  
*Bcan4*

**157** **157** columnae...ecclesiae] conc. Par. a. 820 lib. I. c. 4. aut Ben. I.  
315. Cf. Zeph. 5, Sixt. II. pp. 4, Iul. 18, Fel. IV. pp. ep. 1, Pelag. II. pp. ep.  
3. **160–172** Sed...excommunicentur]‡ Ben. II. 381. c. 1. Angilr. (c. 17.  
conc. V. Aurel.). Cf. Sixt. II. pp. 5, Iul. 12.

**160–205** Sed...concessisset] *Coll. trip. A 2,13* (*Rubrik*: Quo ordine  
accedendum sit ad accusationem; 163 commoniti ea sanent] ea sanent  
commoniti; 177-199 Nec ... necessaria] ITEM). **160–177** si...  
funguntur] **Ps-Remedius** (*Rubrik*: De querimonia contra sacerdotes. Ex  
eadem epistola; 160: eos] sacerdotes; 164 caritative] caritate; 173f. ut iam  
dictum est *fehlt*); **Sentenzen c. 70**; **Anselm v. Lucca III,36**; **Ivo, Pan.**  
**IV,34** (*Rubrik*: In decr. Anacleti, cap. ii Anacletus urbis Rome episcopus  
omnibus episcopis; 160 eos] pastores; 173f. ut ... est *fehlt*); **Polycarpus**  
**V,1,5** (*Rubrik*: Anacletus urbis Rome episcopus omnibus episcopis; 160  
eos] pastores; 164 emendanda] emendanda sunt; 173f. ut ... est *fehlt*; 176  
ad Christum *fehlt*). **168–187** Si...dixerit] *Coll. Ans. ded. III,39*.

quoniam iniuria eorum ad Christum pertinet, cuius legatione<sup>g</sup> funguntur. Nec hoc mirum, quia<sup>h</sup>, si quisquam<sup>i</sup> nostrum cuidam suorum legationem iniungeret, et a quoquam impediretur aut subditorum<sup>j</sup> <sup>k</sup> suorum despiceretur<sup>l</sup>, mox indignatus irascere<sup>tur</sup>, 180 aut<sup>m</sup> talia, prout potuerit<sup>n</sup> <sup>o</sup>, vindicaret et ad <VD38, f. 39rb> iniuriam ac contumeliam sui hoc factum reputaret et<sup>p</sup> talionem<sup>q</sup> <sup>r</sup>, si in prae<SG670, p. 59a> senti non poterit<sup>s</sup> <sup>t</sup>, futuris temporibus redderet. Nam<sup>u</sup>, si in hominum causa haec fiunt, quid<sup>v</sup> putatis<sup>w</sup>, 185 deus faciet de suis, <BII13, f. 36ra> qui nec capillum capitis eorum perire dixerit<sup>x</sup>? Unde et<sup>y</sup> dominus per Naum prophetam loquitur dicens<sup>z</sup>: Deus aemulator<sup>a</sup> et ulciscens dominus, ulciscens<sup>b</sup> dominus et habens furorem, ulciscens<sup>c</sup> dominus<sup>d</sup> in hostes suos et 190 irascens ipse inimicis suis. <V630, f. 22va> Ante faciem indignationis eius, quis sta<N442, f. 22va>bit, et quis<sup>e</sup> resistet in ira furoris eius? Indignatio eius effusa est sicut ignis, et petrae dissolutae sunt ab eo. Bonus est dominus et confortans <I83, f. 43rb> in 195 die tribulationis et sciens sperantes in se, et reliqua<sup>f</sup>.

**177** g legationem I83; Bcan4 | h quia fehlt V630 **178** i quisque V630; E97 **179** j subiestorum I83; subiectorum Bcan4 **180** k subditorum eorum] a subiectis suis SG670; S105 | l despiceretur V630; SG670; E97; P102; BII13 **181** m ut VD38 | n interlinear vel posset E97 | o poterat I83; SG670; Bcan4; S105 **183** p et fehlt I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 | q am Rande vindictam VD38 | r talionem korr. aus taliono Bcan4 **184** s interlinear vel posset E97 | t posset korr. aus poterit V630; poterat I83; Bcan4; posset korr. aus possent SG670; poterat korr. aus poterit BII13; posset S105 **185** u Vor Nam Rubrik QUID SIT TALIO V630 (durch Unterstreichung gelöscht) | v quod Bcan4 | w putatis] putatis ut Bcan4 **187** x dixit SG670; S105 | y ex P102 **188** z dicens fehlt SG670 | a am Rande indignans VD38 **189** b ulciscens dominus et habens furorem fehlt SG670; S105 **190** c ulciscens korr. aus ulciscen VD38 | d dominus] dominus et Bcan4 **193** e qui P102 **196** f reliqua Quaedam autem ex his iam aliis fratribus scripsimus quae totiens sunt replicanda quotiens fuerint necessaria korr. aus reliqua O93

**176–177** quoniam...funguntur] Ben. III. 462. (conc. Aquisgr. a. 836. C. III c. 7. et II Cor. V. 20). Cf. supr. 3, Evar. 6, Luc 2, Euseb. 17, excerpt. Silv. 8, Dam. 19. (Greg. M. ep. ad Fel.). **186–187** qui...dixerit] Ben. III. 462. (conc. Aquisgr. a. 836. C. III c. 7. et II Cor. V. 20). Cf. supr. 3, Evar. 6, Luc 2, Euseb. 17, excerpt. Silv. 8, Dam. 19. (Greg. M. ep. ad Fel.). **188–196** Deus...se] Nah. I. 2. 6.7.

Quaedam autem ex his iam aliis fratribus scripsimus,  
 quae totiens<sup>g</sup> sunt replicanda, quotiens<sup>h</sup> fuerint<sup>i</sup> <S105,  
 f. 26r> necessaria.

200

VD38; P102: De electione episcoporum

S105: Ne eiciantur

Eiectionem<sup>j</sup> <sup>k</sup> quoque, ut supra memoratum est,  
 summorum sacerdotum sibi dominus reservavit, licet  
 electionem eorum bonis sacerdotibus et spiritalibus  
 205 populis<sup>l</sup> concessisset.

S105: Qui vel qualiter eligantur

Electionem<sup>m</sup> <sup>n</sup> enim illorum<sup>o</sup> taliter apostolus fieri  
 iubet: Si quis sine crimine est, unius uxoris virum,  
 filios habentem<sup>p</sup> fideles, non in accusatione<sup>q</sup> luxuriae<sup>r</sup>,  
 210 aut non subditos, et reliqua. <SG670, p. 59b>

Bcan4: XXII

P102; BIII3: XXII Quales esse debeant sacerdotum accusatores  
 et quod abraham primus sit appellatus presbyter et quare  
 presbyteri<sup>s</sup> nominentur<sup>t</sup>

215

S105: A quibus etiam criminosi aculentur

[H. 22] Si enim sine crimine sacerdos <VD38, f. 39va>  
 eligi praecipitur, nullatenus ab hominibus<sup>u</sup> criminibus  
 irretitis<sup>v</sup> <sup>w</sup> accusari aut calumniari <E97, f. 23ra>

198 g toties Bcan4 | h quoties Bcan4 | i fuerunt I83; fuerint korr.  
 aus fuerit VD38 202 j am Rande Nota V630; am Rande drei  
 Punkte N442 | k Electionem VD38; P102; BIII3; Electionem korr.  
 aus Eiectionem E97 205 l hominibus korr. aus bonis SG670;  
 bonis S105 207 m am Rande | n Electionem enim korr. aus  
 Electionem BIII3 | o eorum BIII3 209 p habentes O93; I83;  
 habens Bcan4 | q accusationem I83; Bcan4 | r luxoriae N442  
 214 s presbyter P102 | t nominantur P102 217 u ominibus I83;  
 hominibus] hominibus etiam SG670; ominibus etiam S105 218 v  
 am Rande conligatis VD38 | w irretitis korr. aus irretitis Bcan4

208–210 Si...subditos] Tit. I. 6. 217–219 nullatenus...permittitur] c. 8.  
 conc. Carth. (D.) aut Ben. III. 85. Cf. Fab. 13, Euseb. 3. (Pont. 3, Fab. 26,  
 Steph. 2, 11, Fel. II. pp. 12. xv., Sixt. III. pp.).

202–205 Eiectionem...concessisset] Gratian D LXXIX, c. 11 (Rubrik:  
 Anacletus Papa ait: Summorum sacerdotum eiectionem sibi Dominus  
 reseruauit; quoque ... est fehlt). 202–210 Eiectionem...subditos]  
 Polycarpus II,1,1 (Rubrik: De prelatorum electione Anacletus. Cap. XXI;  
 203: Eiectionem] Electionem; 212f. apostolus ... iubet] iubet fieri  
 apostolus). 216–226 Si...iubentur] Coll. Ans. ded. III,40; Gratian C.  
 VI, q. 1, c. 1 (Rubrik: Anacletus Papa testatur dicens: A criminosi  
 sacerdos accusari non permittitur; 216 enim fehlt; ab ... irretitis]  
 criminosi; 220-224.: si – et] sacerdotes; 225 fuerint] inveniuntur).

permittitur, nec ab aliis quam ab<sup>x</sup> his, qui sine  
 crimine sunt, et iusta<sup>y</sup> electione<sup>z</sup>, si necessi<BII13, f. 220  
 36rb>tas fuerit<sup>a</sup>, aut ipsi volendo<sup>b</sup> domino servire  
 elegerint

*S105*: Sacerdotum initium et quod inter episcopos et presbyteros  
 sacerdotesque<sup>c</sup> sine crimine fieri<sup>d</sup> et ordinari possint,  
 et tales per omnia fuerint, quales eligi sacerdotes<sup>e</sup> 225  
 iubentur.

*VD38*: Quod non liceat ulli accusare episcopum nisi talis fuerit  
 ut episcopus fieri possit

Porro<sup>f</sup> et Moysi praecipitur, ut<sup>g</sup> eligat presbyteros,  
 unde et in proverbiiis dicitur: Gloria senum canicies. 230

Haec vero canicies sapientiam designat, de qua  
 scrip<I83, f. 43va>tum est: Canicies hominum  
 prudentia est. <Bcan4, f. 44v> Cumque nongentos et  
 amplius annos ab Adam usque ad Abraham vixisse  
 homines legerimus<sup>h</sup>, nullus alius primus<sup>i</sup> appellatus est 235  
 presbyter, id est senior, nisi Abraham, qui multo  
 paucioribus vixisse annis<sup>j</sup> convincitur.

*BII13*: de nominibus presbyterorum

Non<sup>k</sup> ergo propter decrepitam<sup>l</sup> senectutem, sed  
 propter<sup>m</sup> sapientiam presbyteri nominantur. Initium<sup>n</sup> 240  
 enim sacerdotii Aaron fuit, licet Melchisedech prior

219 x ad *VD38* 220 y iuxta *I83*; *Bcan4* | z electionem *Bcan4*  
 221 a fuerit *korr. aus fierit VD38* | b volenter *korr. aus volendo*  
*SG670* 224 c sacerdotesque] sacerdotes quae *I83*; sacerdotes  
*SG670*; *S105*; *sacerdotes qui E97* | d fieri *VD38* 225 e sacerdos  
*I83* 229 f *am Rande* | g ut *korr. aus uti I83* 235 h legimus  
*VD38*; *P102*; *BII13* | i prius *korr. aus primus SG670* 237 j annos  
*I83*; *Bcan4* 239 k *am Rande* Nota *I83* | l decrepitam *korr. aus*  
*decrepitum S105* 240 m propter] propter suam *Bcan4* | n *am*  
*Rande z V630*; *am Rande drei Punkte N442*

229–240 Porro...nominantur] *Isid. de off. II. 7. no. 4. aut conc. Aquisgr.*  
 a. 816. lib. I. c. 8. 240–297 Initium...episcopi] *Isid. de off. II. 7. no.*  
 1–3.5.6. aut conc. *Aquisgr. a. 816. lib. I. c. 9.*

229–240 Porro...nominantur] **Anselm v. Lucca VII,84** (229:  
 presbyteros] presbyteros id est seniores); **Ivo, Decr. VI,25** (*Rubrik*:  
 Anacleti pape omnibus episcopis in Italia constitutis missa, cap. 22; 229:  
 presbyteros] presbyteros id est seniores; 242 sacrificium] sacrificium  
 Deo); **Gratian LXXXIV, c. 6** (*Rubrik*: Anacletus. Presbyteri seniores  
 dicuntur, non tam etate, quam sapientia; et *fehlt*; 229: presbyteros]  
 presbyteros id est seniores; senum] senum est; legerimus] legamus).  
 229–244 Porro...fecerunt] **Coll. Ans. ded. III, IV,23**; **Burchard II, 5**  
 (229: presbyteros] presbyteros od est seniores).

obtulerit sacrificium<sup>o</sup>, et post hunc <SG670, p. 60a>  
Abraham<sup>p</sup>, Isaac<sup>q</sup> et Iacob. Sed hi<sup>r</sup> spontanea  
voluntate, non sacerdotali auctoritate ista fecerunt.

245

*Bcan4*: XXIII

*P102*; *BIII3*: XXIII Quod primus Aaron sacerdotale nomen  
accepit in lege et summi sacerdotis id est episcopi demonstravit  
figuram filii vero eius presbyterorum

250

[H. 23] Ceterum Aaron primus in lege sacerdotale  
nomen accepit primusque pontificali stola indutus<sup>s</sup>  
victimas obtulit iubente domino ac loquente <VD38,  
f. 39vb> ad Moysen: Accipe, inquit, Aaron et filios  
eius<sup>t</sup>, et applicabis<sup>u</sup> ad ostium tabernaculi testimonii.

255

Cumque laveris patrem cum filiis aqua, <BIII3, f.  
36va> indues<sup>v</sup> Aaron vestimentis suis<sup>w</sup>, id est, lineam<sup>x</sup>  
et tunicam<sup>y</sup>, superhumerales<sup>z</sup> et rationale, quod  
constringes balteo, et pones tiaram in capi<V630, f.

260

22vb>te eius et laminam sanctam super tiaram, et  
oleum unctionis<sup>a</sup> fundes super caput eius, atque hoc  
ritu<sup>b</sup> con<I83, f. 43vb>secrabitur domino. Filios<sup>c</sup>  
quoque illius applicabis et indues tunicis<sup>d</sup> lineis,  
cingesque balteo, Aaron scilicet<sup>e</sup> et<sup>f</sup> liberos eius, et  
impones<sup>g</sup> eis mitras, eruntque sacerdotes mei religione

265

perpetua. Quo<sup>h</sup> loco contemplari<sup>i</sup> oportet Aaron  
summum sacerdotem, id est episcopum<sup>j</sup>, fuisse, porro  
filios eius <N442, f. 22vb> presbyterorum  
demonstrasse figuram.

*BIII3*: de aaron et filiis eius

**242** o sacrificium] sacrificium deo *VD38*; *P102*; *BIII3* ;  
*sacrificium deo korr. aus sacrificium Bcan4* **243** p Abraham]  
abraham et *I83* | q iasaac *VD38* | r hi *fehlt SG670*; *S105* **250** s  
indutus *korr. aus inductus S105* **253** t eius *fehlt VD38* | u  
adplicabit *Bcan4* **255** v induens *Bcan4* | w suis *fehlt SG670*;  
*S105* | x linea *VD38*; *SG670*; *P102*; *BIII3*; *S105* **256** y tunicam]  
tonicam *O93*; *N442*; tunicam et *V630*; *E97*; tunica *I83*; *SG670*;  
*Bcan4*; *P102*; *BIII3*; *S105*; tunica *VD38* | z superhumerales et  
rationales] superhumerali et rationali *I83*; *VD83*; *SG670*; *Bcan4*;  
*P102*; *BIII3*; *S105* **259** a occionis *I83* **260** b *am Rande* hoc  
modo et consuetudine *VD38* | c Filios *korr. aus Filius S105*  
**261** d tonicis *O93*; *N442*; *VD38*; tunicis *korr. aus tunices S105*  
**262** e scilicet] si licet *I83* | f ac *BIII3* **263** g inponas *O93*; *VD38*  
**264** h *am Rande* z *V630* | i *am Rande* conspicere considerare  
*VD38* **265** j episcopum *korr. aus epicopum I83*

Hoc<sup>k</sup> enim <SG670, p. 60b> fuit inter<sup>l</sup> Aaron  
 summum sacerdotem et filios eius, <S105, f. 25v> 270  
 qui<sup>m</sup> sacerdotes erant, quod Aaron super tunicam<sup>n</sup>  
 accipiebat<sup>o</sup> poderem<sup>p</sup>, stolam sanctam <E97, f. 23rb>  
 et coronam auream, mitram<sup>q</sup> et zonam auream et  
 superhumerales<sup>r</sup> et reliqua, quae praefixa sunt. Filii  
 autem Aaron super tunicas<sup>s</sup> lineas cincti tantummodo 275  
 et tiarati assistebant<sup>t</sup> sacrificio<sup>u</sup> domini.

VD38: Quod in novo testamento a petro cepit ordo sacerdotalis

Bcan4: XXVIII

P102; BIII3: XXVIII Quod in novo testamento post christum  
 dominum nostrum a Petro sacerdotalis coeperit<sup>v</sup> ordo 280  
 <O93, f. 6va> [H. 24] In<sup>w</sup> novo autem testamento post  
 Christum dominum nostrum a Petro sacerdo<VD38, f.  
 40ra>talis coepit ordo, quia ipsi primo pontificatus in  
 ecclesia Christi datus est dicente domino ad eum: Tu  
 es, inquit<sup>x</sup>, Petrus et super hanc petram aedificabo 285  
 ecclesiam<sup>y</sup> meam, et portae inferi non praevalent<sup>z</sup>  
 adversus eam<sup>a</sup>, <BIII3, f. 36vb> et tibi dabo claves  
 regni caelorum. Hic ergo ligandi solvendique

269 k am Rande | l interr I83 271 m qui] qui et ipsi I83;  
 SG670; Bcan4; S105; qui et VD38; P102; BIII3 | n tunicam  
 O93; N442 272 o accipiebat korr. aus acciebat SG670 | p podere  
 I83; Bcan4 273 q mitra O93 274 r superhumeralem I83 275 s  
 tunicas O93; N442; VD38 276 t assistebant] assistebant in  
 BIII3 | u sacrificium I83; VD38; Bcan4; P102 280 v coepit  
 BIII3 281 w am Rande H O93; am Rande z V630; am Rande  
 Nota E97 285 x inquit fehlt VD38 286 y ecclesiam meam korr.  
 aus ecclesiam V630 | z praevalent SG670 287 a eum I83

281–289 In...domino] Bonizo IV,50 (281 autem fehlt). 281–291 In...  
 adduxit] Coll. Ans. ded. I,2. Burchard I,1; Anselm v. Lucca I,1 (281  
 autem fehlt). 281–295 In...praedicaverunt] Coll. trip. A 2,14 (Rubrik:  
 Item. Vnde cepit ordo sacerdotum; 282 nostrum fehlt; 290 gratia dei  
 fehlt). 281–306 In...ecclesia] Ivo, Pan. III,82 (Rubrik: Quod in loco  
 apostolorum sunt episcopi, loco lxx discipulorum presbiteri. Anacletus in  
 secundo decretali; 281 autem fehlt; 282 nostrum fehlt; 290 gratia dei fehlt;  
 296 successerunt] surrexerunt; 299 deum] Dominum; 299 eos spernit]  
 spernit eos; 306 sunt constituti] constituti sunt); Gratian D. XXI, c. 2  
 (Rubrik: Romana ecclesia a Christo primatum accepit. Item Anacletus;  
 281 autem fehlt; 288 solvendique] atque solvendi; 290 gratia dei fehlt; 296  
 successerunt] surrexerunt; 299 eos spernit] spernit eos; 304 electi ab eis]  
 ab eis electi). 281–308 In...sufficiat] Ivo, Decr. V,1 (Rubrik: Anacletus  
 in secundo decretali. Unde cepit ordo sacerdotalis; 281 autem fehlt; 282  
 nostrum fehlt; 290 gratia dei fehlt; 296 successerunt] surrexerunt; 299 eos  
 spernit] spernit eos).

290 potestatem <I83, f. 44ra> primus accepit a domino,  
 primusque ad fidem populum gratia dei<sup>b</sup> virtute suae  
 praedicationis adduxit. Ceteri vero apostoli cum  
 eodem pari<sup>c</sup> consortio honorem et potestatem  
 acceperunt ipsumque principem eorum esse voluerunt.  
 295 Qui etiam<sup>d</sup> iubente domino in toto orbe dispersi  
 evangelium praedicaverunt. <SG670, p. 61a> Iphis  
 quoque decedentibus<sup>e</sup> in loco eorum successerunt<sup>f</sup>  
 episcopi, quorum ordinatio praetaxato<sup>g</sup> h fieri debet  
 ordine et modo, quos, qui recipit et verba eorum,  
 deum<sup>i</sup> recipit. Qui autem eos spernit<sup>j</sup>, eum<sup>k</sup>, a quo  
 300 missi sunt, et cuius<sup>l</sup> funguntur legatione, spernit et  
 ipse indubitanter spernetur a domino. Videntes<sup>m</sup> autem  
 ipsi apostoli messem esse<sup>n</sup> multam et operarios  
 paucos, rogaverunt dominum messis, ut mitteret  
 operarios in messem suam. Unde<sup>o</sup> electi ab eis<sup>p</sup> sunt<sup>q</sup>  
 305 septuaginta discipuli, quorum typum gerunt presbyteri  
 atque in<sup>r</sup> eorum loco sunt constituti in ecclesia, de  
 quorum ordinatione et reliquorum ministrorum supra  
 di<VD38, f. 40rb>xisse sufficiat.

I83: De episcopis primatibus et patriarchis eorumque ministerio

310 *Bcan4*: XXV

*P102*; *BIII3*: XXV A quot sit ordinandus episcopus et quare

[H. 25] Porro<sup>s</sup> quod episcopus non ab uno, sed a<sup>t</sup>

290 b dei] dei et VD38; P102; BIII3 292 c am Rande simili  
 VD38 294 d et korr. aus erant SG670; erant S105 296 e  
 interlinear id est defunctis SG670 | f successerunt korr. aus  
 successorum SG670; successorum S105 297 g am Rande  
 praescripto VD38 | h praetaxato korr. aus praetextato V630;  
 praetaxato korr. aus praetextato S105 299 i domini S105 | j spernit  
 eum korr. aus spernit SG670 | k eum fehlt S105 300 l cuius  
 Bcan4 301 m am Rande z V630 302 n esse fehlt SG670; S105  
 304 o am Rande z V630 | p eo SG670; S105 | q sunt fehlt N442;  
 I83; VD38; Bcan4; P102; BIII3 306 r in fehlt I83 312 s am  
 Rande z V630 | t ac Bcan4

299 299 Qui...spernit] sec. Luc. X. 16. 301–304 Videntes...suam]  
 Luc. X. 2. 304–306 Unde...ecclesia] sec. c. 13. conc. Neocaes. Cf. infr.  
 c. 28, Dam. de corep. 312–318 Porro...moliretur] Isid. de off. II. 7. no.  
 5. 11. i. f. aut conc. Aquisgr. a. 816. lib. I. c. 9.

295–330 Iphis...renovata] *Coll. trip. A 2,15* (*Rubrik*: Quod episcopi  
 locum teneant apostolorum; 296 successerunt] surrexerunt; 312–319 Porro  
 ...credentium] ITEM). 304–308 electi...sufficiat] *Ivo, Decr. VI,44*  
 (*Rubrik*: Presbiteri septuaginta discipulorum. Anacletus papa in secundo  
 decretali; 304: eis] apostolis).

cunctis consensu aut<sup>u</sup> praesentia<sup>v</sup> comprovincialium<sup>w</sup>  
 est ordinandus, et nullatenus minus <I83, f. 44rb>  
 quam<sup>x</sup> a tribus ceteris consentientibus cunctis, idcirco 315  
 instituyente domino fieri iubetur, <V630, f. 23ra> ne  
 <BII13, f. 37ra> aliquid contra fidem ecclesiae unius<sup>y</sup>  
 tyrannica<sup>z</sup> auctoritas<sup>a</sup> moliretur<sup>b</sup> et regula vel fides  
 confunderetur credentium<sup>c</sup>.  
 O93; V630; N442; VD38; E97: De episcopis primatibus et<sup>d</sup> 320  
 patriarchis eorumque ministerio  
 Bcan4: XXVI  
 P102; BII13: XXVI De episcopis primatibus et patriarchis  
 eorumque ministerio  
 S105: De divisione provinciarum 325  
 [H. 26] Provinciae<sup>e</sup> autem multo ante Christi adventum  
 tempore <Bcan4, f. 45r> divisae sunt maxima ex  
 parte <SG670, p. 61b> et postea ab apostolis et beato  
 Clemente praedecessore<sup>f</sup> nostro ipsa divisio est  
 renovata et in capite provinciarum<sup>g</sup>, ubi dudum 330  
 primates legis<sup>h</sup> erant saeculi ac prima iudiciaria  
 potestas, ad quos, qui per reliquas civitates  
 commorabantur, <E97, f. 23va> quando eis<sup>i</sup> necesse  
 erat<sup>j</sup>, qui ad aulam imperatorum vel regum confugere  
 non poterant, vel quibus permissum non erat, 335  
 confugiebant<sup>k</sup> pro oppressionibus vel iniustitiis suis

**313** u aut *korr. aus* et O93; atque BII13 | v praesentia V630 | w  
 comprovincialium I83; Bcan4 **315** x quam a *korr. aus quam*  
 N442 **317** y unus SG670; S105 **318** z *am Rande crudelis* VD38  
 | a auctoritate SG670; S105 | b *am Rande Praepararet conaretur*  
 VD38 **319** c credentium *fehlt* VD38 **320** d et *fehlt* E97 **326** e  
*am Rande drei Punkte* N442 **329** f praecessore SG670; P102;  
 S105 **330** g provinciarum *korr. aus* provinciorum Bcan4 **331** h  
 legis *korr. aus* leges V630; lege *korr. aus* leges SG670; leges  
 I83; Bcan4; S105 **333** i is I83; *eis* *fehlt* BII13 **334** j erant I83;  
 Bcan4 **336** k confugiebant *korr. aus* confugebant V630; Bcan4

**326–353** Provinciae... fruerentur] **Gratian D. XCIX, c. 1** (*Rubrik:*  
 Anacletus Papa ait: Que obedientia sit exhibenda primatibus; 326 autem  
*fehlt*; 331 legis erant] erant legis; 345 et non alii *fehlt*).  
**326–363** Provinciae... terminentur] **Ivo, Decr. V,53** (*Rubrik:* Anacletus  
 in secundo decretali; 332 civitates *fehlt*; *vor* 346 Relique *Rubrik* In quibus  
 locis sint metropolitani; 350 olim *fehlt*; 356 iudices habebant] habebant  
 iudices); **Ivo, Pan. IV,23** (*Rubrik:* Anacletus in secundo decretali; 332  
 civitates *fehlt*). **326–384** Provinciae... sequentes] **Coll. Ans. ded. I,73.**  
**330–345** et... alii] **Coll. trip. A 2,16** (*Rubrik:* In quibus ciuitatibus sint  
 primates uel patriarche; 332 civitates *fehlt*; 350 olim *fehlt*; 356 iudices  
 habebant] habebant iudices).